
 

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

DETERMINA DI INDIZIONE 
(AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO SU 
MEPA PER IMPORTI INFERIORI AD 

EURO 40.000,00) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
83

5 
de

l 1
7/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 
Oggetto: Determina di indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di sensori 
accelerometrici - strong motion, come strumentazione per gli array sismici, per 
l’Osservatorio di faglia dell’Irpinia (Irpinia Near Fault Observatory) a valere sui fondi del 
progetto PON GRINT – PIR01_00013 per un importo a base d’asta pari a €   37.705,00 
(trentasettemilasettecentocinque/00) (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo  
 
CIG: Z122BF97E7 
CUP: D57E19000020007 

 
 

                  IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 
 
 

 
VISTA                 la propria precedente determina n.  603 del 05/05/2020, con  la  quale è stata 

autorizzata,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura negoziata senza  previa  pubblicazione  del  bando,  tramite  Richiesta  di  
Offerta  Aperta  sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento della fornitura avente ad oggetto sensori accelerometrici - strong motion, 
come strumentazione per gli array sismici, per l’Osservatorio di faglia dell’Irpinia 
(Irpinia Near Fault Observatory) a valere sui fondi del progetto  PON  GRINT  –   
PIR01_00013   da   aggiudicarsi   con   il   criterio   dell’ offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del Dlgs 50/2016; 

 
PRESO ATTO     che la succitata procedura negoziata è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione in data 15/05/2020, identificata con il n. 2563616, con le 
seguenti scadenze: presentazione  richieste   di chiarimenti  entro  il  28/05/2020;  
presentazione offerte entro il 09/06/2020; 

 

TENUTO CONTO che nel termine di scadenza non è pervenuta alcuna offerta da parte degli operatori 
economici; 

 

PRESO ATTO      della nota inviata dal RUP, ing. Domenico Del Prete, a mezzo pec, acquisita al 
protocollo di Ateneo   in  data  29/06/2020  con  prot.  n. 52637,  con  la  quale il 
predetto così si è espresso: “….. Il periodo di pubblicazione della gara è coinciso con il periodo 
emergenziale vissuto dall’intero Paese e anche dagli altri Paesi europei, durante il quale sono rimaste 
ferme quasi la totalità delle attività produttive e commerciali a causa delle misure di lock down adottate 
per fronteggiare la pandemia di coronavirus, in Italia, dal Governo centrale e dalle Amministrazioni 
locali, e dagli altri Paesi. Queste misure hanno avuto e ancora hanno un forte impatto sulle imprese, 
sulle economie e sui mercati. Considerato che le misure di lock down sono state gradualmente allentate e 
che, pertanto, alcune delle imprese bloccate hanno probabilmente avviato nuovamente le proprie attività, 
si ritiene che - allo stato - si possa riscuotere un interesse di mercato più ampio e realistico dovuto alla 
graduale ripresa economica del Paese. Quindi, si ritiene opportuno procedere ad una nuova 
pubblicazione della procedura in argomento, fermo restando l’importo a base d’asta pari a € 37.705,00 
(trentasettemilasettecentocinque/00) (IVA esclusa), il criterio di aggiudicazione e gli atti di gara già 
elaborati ed approvati per la RDO n. 2563616, quali: (Relazione, Disciplinare tecnico-
amministrativo, Elaborato Tecnico, Offerta Tecnica). Infine, allo scopo di dare più ampia opportunità 
di partecipazione ai concorrenti, si prega di voler indicare, in sede di configurazione della RdiO sul 
portale degli Acquisiti in rete MEPA – il periodo di scadenza, non inferiore a 30 giorni, per la 
presentazione delle offerte, a partire dalla data di pubblicazione della RdiO stessa”.; 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
83

5 
de

l 1
7/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



RAVVISATA        pertanto, la necessità di procedere ad una nuova pubblicazione della procedura in 
argomento, fermo restando l’importo a base d’asta pari a € 37.705,00 
trentasettemilasettecentocinque/00) (IVA esclusa), il criterio di aggiudicazione e gli atti 
di gara già elaborati ed approvati per la RDO n.  2563616;  

 
RITENUTO         opportuno accogliere il suggerimento del RUP che, allo scopo di dare  più  ampia  

opportunità di partecipazione ai concorrenti, ha chiesto di fissare  un termine  di 
scadenza  per  la presentazione delle offerte non inferiore a 30 giorni dall’invio della 
RDO; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da espletare 
mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento 
della fornitura di sensori accelerometrici - strong motion, come strumentazione per gli array sismici, 
per l’Osservatorio di faglia dell’Irpinia (Irpinia Near Fault Observatory) a valere sui fondi del progetto 
PON GRINT – PIR01_00013 per un importo a base d’asta pari a €   37.705,00 
(trentasettemilasettecentocinque/00) (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- di porre a base della procedura gli atti già approvati con la determina a contrarre n. 603 del 
05/05/2020, che vengono acclusi anche alla presente determina, sono di seguito riportati e saranno 
oggetto di caricamento nella piattaforma telematica in sede di configurazione della Richiesta di 
Offerta:  

All. A) Disciplinare Tecnico – Amministrativo;  
All. B) Elaborato Tecnico;  
All. C) Modello Offerta Tecnica;  
Modelli per Autodichiarazioni;  
DGUE.  

 
- di confermare l’impegno di spesa già assunto in sede di perfezionamento della citata determina n. 603 del 

05.05.2020, da imputare sul capitolo “Fondi del progetto PON GRINT – PIR01_00013” del bilancio 
unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2020;  

- di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione 
della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento.  

-  
Le  scadenze  fissate nell’ ambito della nuova Richiesta di Offerta da configurare e pubblicare sono le seguenti: 
presentazione delle Offerte entro il  ………; presentazione delle richieste di chiarimenti entro il ……………...    

 
 

 
     IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Rossella MAIO 
 
 
 
 
 
 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:  

Ufficio Contratti per Forniture sotto Soglia  

Responsabile: Elena Cesaro, Capo dell’Ufficio ad interim  

 rb 

 

N.B.: Si confermano i dati già attestati con la IA/2020/2337 di impegno nel Budget degli Investimenti
Esercizio finanziario 2020 con Fonte di Finanziamento Contributi pluriennali di euro 46.000,10
e con Spese d'Investimento N. Scrittura CoAn 33760 di euro 46.000,10 Codice Conto
CA.01.10.02.03.01 Macchinari e attrezzature scientifiche Progetto GRINT_PON_2014_2020

Per la copertura economico-finanziaria:
Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo
Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano
Unità organizzativa responsabile: UFFICIO UCA 1
Il Capo dell'Ufficio: Marialetizia Albano
L'addetto: Michele Codella

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
83

5 
de

l 1
7/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla


